
 

 
1/8 

 

 

 
 

 

 

Protocollo n.  

Rep.   

Foggia, 

 

 

   

 

La Direttrice del Dipartimento di Studi Umanistici 
Prof.ssa Barbara De Serio  
 
Direzione Ricerca, Alta Formazione, 
Internazionalizzazione e Terza Missione 
Responsabile: dott. Tommaso Campagna 

 
Centro di Docenza della Didattica 

    Coordinatore: prof. Giuseppe Annacontini 
 
Area Amministrativa Centro di  
Formazione della Docenza 
Responsabile: Dott.Raffaele Carrozza 

 

OGGETTO: Approvazione atti per l’attribuzione a titolo a titolo retribuito, degli insegnamenti 

nell’ambito dei percorsi di formazione iniziale 30-36-60 CFU (DPCM 

04/08/2023), a.a. 2024/2025, rivolto ai docenti dell’Università di Foggia e, in 

caso di mancanza di risposte utili a coprire l’attività didattica di seguito riportata, 

a docenti di altre Università e in subordine a professionisti con comprovata 

esperienza. 

 

 

 

LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO 

 

VISTO l’art. 11 dello Statuto dell’Università di Foggia; 

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo; 

VISTO il Regolamento per la disciplina degli incarichi didattici dell’Università di 

Foggia; 

VISTO il D.P.C.M. 4 agosto 2023, che definisce il percorso universitario e 

accademico di formazione iniziale e abilitazione dei docenti su posto 

comune, compresi gli insegnanti tecnico pratici, delle scuole secondarie di 

primo e secondo grado, in attuazione degli articoli 2-bis e 2-ter, dell’art. 13 

e dell’art. 18-bis del D.Lgs. n. 59/2017; 

VISTO               il D.M. n 233, del 19/03/2025, con il quale sono stati accreditati 

all’Università      di Foggia 31 percorsi di formazione iniziale dei docenti 

delle scuole secondarie di primo e secondo grado, di seguito indicati: 

-A011-FI DISCIPLINE LETTERARIE E LATINO; 

-A012-FI DISCIPL LETTERARIE ISTITUTI II GRADO; 

-A013-FI DISCIPL LETTERARIE, LATINO E GRECO; 

-A018-FI FILOSOFIA E SCIENZE UMANE; 



 

 

  

 
2/11 

-A019-FI FILOSOFIA E STORIA; 

-A021-FI GEOGRAFIA; 

-A022-FI ITALIANO, STORIA, GEOGRAFIA NELLA SCUOLA 

SECONDARIA DI I GRADO; 

-A026-FI MATEMATICA; 

-A027-FI MATEMATICA E FISICA; 

-A028-FI MATEMATICA E SCIENZE; 

-A031-FI SCIENZE DEGLI ALIMENTI; 

-A034-FI SCIENZE E TECNOLOGIE CHIMICHE; 

-A045-FI SCIENZE ECONOMICO-AZIENDALI; 

-A046-FI SCIENZE GIURIDICO-ECONOMICHE; 

-A047-FI SCIENZE MATEMATICHE APPLICATE; 

-A048-FI SCIENZE MOTORIE E SPORTIVE II GRADO; 

-A049-FI SCIENZE MOTORIE E SPORTIVE NELLA SCUOLA 

SECONDARIA DI I GRADO; 

-A050-FI SCIENZE NATURALI, CHIMICHE E BIOLOGICHE; 

-A051-FI SCIENZE, TECNOL E TECN AGR; 

-A052-FI SCIENZE, TECNOL E TECN PROD ANIMALI; 

-A060-FI TECNOLOGIA NELLA SCUOLA SECONDARIA DI I 

GRADO; 

-AA25-FI LINGUA INGLESE E SECONDA LINGUA COMUNITARIA 

NELLA SCUOLA SECONDARIA I GRADO (FRANCESE); 

-AB24-FI LINGUA E CULT STRANIERA (INGLESE) 

-AD25-FI LINGUA INGLESE E SECONDA LINGUA COMUNITARIA 

NELLA SCUOLA SECONDARIA I GRADO (TEDESCO); 

-B006-FI LABORATORIO DI ODONTOTECNICA; 

-B011-FI LAB SCIENZE E TECNOL AGRARIE; 

-B012-FI LAB SCIENZE E TECNOL CHIM MICROBIOL; 

-B016-FI LAB SCIENZE E TECNOL INFORMATICHE; 

-B017-FI LAB SCIENZE E TECNOL MECCANICHE; 

-B020-FI LAB SERV ENOGASTRON, SETT CUCINA; 



 

 

  

 
3/11 

-B023-FI LAB SERVIZI SOCIO-SANITARI; 

VISTO il Decreto del Rettore Rep. n. 478/2025, prot. n. 15351-III/4 del 

14/03/2025, con il quale l’Università di Foggia ha pubblicato l’avviso di 

indizione delle procedure per l’ammissione ai Percorsi di formazione 

iniziale dei docenti 60 CFU, 36 CFU e 30 CFU allegato 1 e 2 e 5, ai sensi 

del DPCM 4 agosto 2023 – a.a. 2024- 2025; 

VISTO l’avviso emanato con Decreto della Direttrice di Dipartimento, del 

Dipartimento di Studi Umanistici, dell’Università degli Studi di Foggia, 

Rep.n.724/2025, Prot. n. 25382-VII/1 del 30/04/2025, con il quale è stata 

indetta la selezione pubblica, per soli titoli, per l’attribuzione, a titolo 

retribuito, degli insegnamenti da svolgersi in presenza e online nell’ambito 

dei percorsi di formazione iniziale 30-36-60 CFU (DPCM 04/08/2024), 

a.a. 2024/2025, rivolto ai docenti dell’Università di Foggia e, in caso di 

mancanza di risposte utili a coprire l’attività didattica di seguito riportata, a 

docenti di altre Università e in subordine a professionisti con comprovata 

esperienza;  

VISTO  il Decreto della Direttrice di Dipartimento prot. n. 27255-VII/4 del 

12/05/2025, con il quale è stata nominata la Commissione giudicatrice per 

l’affidamento dei predetti insegnamenti; 

VISTI  i verbali della Commissione sopra citata, riunitasi in modalità telematica in 

data 20/05/2025 per la verifica dei requisiti di ammissione dei candidati e 

per la valutazione dei titoli; 

PRESO ATTO della regolarità del procedimento di selezione e degli atti redatti dalla 

Commissione giudicatrice;  

RAVVISATA  l’urgenza di attribuire gli insegnamenti suddetti per avviare le attività 

didattiche, 

             DECRETA 

 

ART. 1 – Sono approvati gli atti della selezione, per soli titoli, per l’attribuzione, a titolo 

retribuito, degli insegnamenti da svolgersi in presenza nell’ambito dei percorsi di formazione 

iniziale 30-36-60 CFU (DPCM 04/08/2024), a.a. 2024/2025, rivolto ai docenti dell’Università 

di Foggia e, in caso di mancanza di risposte utili a coprire l’attività didattica di seguito 



 

 

  

 
4/11 

riportata, a docenti di altre Università e in subordine a professionisti con comprovata 

esperienza; 

 

Hanno presentato domanda per gli insegnamenti trasversali i candidati:  

 

 

 

Classe di concorso 

 

 

 

Attività didattica 

 

 

SSD 

 

 

SSD 

 

 

 

CFU 

 

 

 

Ore 

 

 

 

 

 
Domande 
Pervenute 

VECCHIO NUOVO 

 

 

 

 

A011-A013-A018-A019 

 

 

 

 

Fondamenti di 

pedagogia generale 

e interculturale 

 

 

 

 

M-

PED/01 

 

 

 

 

PAED-

01/A 

 

 

 

 

3 

 

 

 

 

18 

1)Daniela DATO 

(Professoressa 

ordinaria Unifg) 

2)Antonio Sacristano 

(esperto esterno) 

3)Antonio 

PASQUALE 

(esperto esterno) 

 

 

Hanno presentato domanda per gli insegnamenti disciplinari i candidati:  

 

 

 

Classe di concorso 

 

 

 

Attività didattica 

 

 

SSD 

 

 

SSD 

 

 

 

CFU 

 

 

 

Ore 

 

 

 

Domande 

Presentate 

Vecchio Nuovo 

  

A012 - DISCIPLINE 
LETTERARIE ISTITUTI II 

GRADO 

 

DIDATTICA 

DELLA STORIA 

 

M-STO/02 

 

HIST-

02/A 

 

3 

 

18 
1)Roberta 

SASSANO 

(esperto 

esterno) 

2)Francesca 

Vera 

ROMANO 

(esperto 

esterno) 

presentata in  



 

 

  

 
5/11 

       

A013 DISCIPLINE 

LETTERARIE, LATINO 

E GRECO 

DIDATTICA 

DELLA 

LETTERATURA 

ITALIANA 

 

L-FIL-

LET/10 

 

ITAL-

01/A 

 

3 

 

18 

Rossella 

PALMIERI 

(Professoressa 

ordinaria 

Unifg) 

       

 

A019 FILOSOFIA E 

STORIA 

METODOLOGIE E 

DIDATTICA 

DELLA STORIA 
CONTEMPORANE

A 

 

M-STO/04 

 

HIST-

03/A 

 

3 

 

18 

Stefano 

PICCIAREDDA 

(Professore 

ordinario 

Unifg) 

       

AA25 LINGUA INGLESE E 

SECONDA LINGUA 

COMUNITARIA NELLA 

SCUOLA SECONDARIA I 
GRADO (FRANCESE) 

 

DIDATTICA 

DELLA LINGUA 

FRANCESE E 

INTERCULTURALI

TÀ 

 

 

L-LIN/04 

 

 

FRAN-

01/B 

 

 

3 

 

 

18 

 Severina    

FAIENZA 

(esperto 

esterno) 

       

A046 DISCIPLINE 

GIURIDICHE ED 
ECONOMICHE 

 

DIDATTICA DEL 

DIRITTO 

 

IUS/20 

 

GIUR-

17/A 

 

3 

 

18 

1)Italo Maria 

SCROCCHIA 
(esperto esterno); 
2)Angelo Pio 
Buffo (esperto 
esterno); 
3)Luca Caponetti 
(esperto esterno); 

 

 

 

 

A060 

TECNOLOGIA 
NELLA SCUOLA 

SECONDARIA DI 
I GRADO 

 

 

 

TRANSIZIONE 

ENERGETICA: 

COMPRENDERE IL 

CAMBIAMENTO 

PER INSEGNARLO 

 

 

 

 

 

ING-

IND/08 

 

 

 

 

 

IIND-06/A 

 

 

 

 

 

3 

 

 

 

 

 

18 

1)Francesco 

FORNARELLI 

(Professore 

associato Unifg) 

 

2)Italo Maria 

SCROCCHIA 
(esperto 

esterno) 

 

    

       



 

 

  

 
6/11 

 

 

 

 

 

 

 

B006 LABORATORIO DI 

ODONTOTECNICA 

 

 

 

 

 

 

 

SCIENZE DEI 

MATERIALI 

DENTALI E 

LABORATORIO 

 

 

 

 

 

 

 

MED/28 

 

 

 

 

 

 

 

MEDS-

16/A 

 

 

 

 

 

 

 

4 

 

 

 

 

 

 

 

24 

1)Vito Carlo 

Alberto 

CAPONIO 

(Professore 

associato 

Università Link 

Campus Roma) 

2)Antonio 

CORTESE 

(esperto 

esterno) 

 

B006 LABORATORIO DI 

ODONTOTECNICA 

ESERCITAZ

IONI DI 

LABORAT

ORIO DI 

ODONTOTE

CNICA 

 

MED/03 

 

MEDS-

01/A 

 

3 

 

18 

NESSUNA 
DOMANDA 
PERVENUTA 

       

B012 LABORATORI DI 

SCIENZE E TECNOLOGIE 

CHIMICHE E 

MICROBIOLOGICHE 

 

TECNICHE 

PER IL 

LABORATOR

IO DI 

CHIMICA 

ANALITICA 

 

 

CHIM/01 

 

 

CHEM-

01/A 

 

 

3 

 

 

18 

Cosima 

Damiana 

CALVANO 
(Professoressa 

associata 

Università degli 

Studi di Bari) 

B012 LABORATORI DI 

SCIENZE E TECNOLOGIE 

CHIMICHE E 
MICROBIOLOGICHE 

TECNICHE 

PER IL 

LABORATOR
IO DI 

CHIMICA 
ORGANICA 

 

CHIM/06 

 

CHEM-

05/A 

 

3 

 

18 
Matteo 

FRANCAVILLA 

(Associato Unifg) 

       

B016 LABORATORI DI 

SCIENZE E TECNOLOGIE 

INFORMATICHE 

 

SISTEMI 

EMBEDDED 

 

ING-

INF/05 

 

IINF-05/A 

 

3 

 

18 

Michele 

MASTROIANNI 

(Professore 

associato 

Unifg) 

B016 LABORATORI DI 

SCIENZE E TECNOLOGIE 

INFORMATICHE 

 

SICUREZZA 

DELLE RETI E 

PRIVACY DEI 

DATI 

 

ING-

INF/05 

 

IINF-05/A 

 

3 

 

18 

Michele 

MASTROIANNI 

(Professore 

associato 

Unifg) 



 

 

  

 
7/11 

B016 LABORATORI DI 
SCIENZE E TECNOLOGIE 
INFORMATICHE 

 

SISTEMI 

OPERATIVI 

 

ING-

INF/05 

 

IINF-05/A 

 

3 

 

18 1)Corrado 
VISAGGIO 

 

      (Professore 

ordinario Unifg) 

2)Michael 

MESSINA 

(esperto 

esterno) 

       

B017 LABORATORI DI 
SCIENZE E TECNOLOGIE 

MECCANICHE 

 

ENERGIA E 

CAMBIAMENTI 

GLOBALI 

 

ING-

IND/08 

 

IIND-

06/A 

 

3 

 

18 

Francesco 

FORNARELLI 

(Professore 

associato 

Unifg) 

       

A050 SCIENZE NATURALI 
CHIMICHE E 
BIOLOGICHE 

DIDATTIC

A DELLA 

CHIMICA 

CON 

LABORAT

ORIO 

 

CHIM-01 

 

CHEM-

01/A 

 

3 

 

18 

NESSUNA 

DOMANDA 

PERVENUTA 

       

 

A034 SCIENZE E 

TECNOLOGIE 

CHIMICHE 

METODOLOGIE 

E TECNOLOGIE 

DIDATTICHE 

PER LA 

CHIMICA 

ORGANICA 

 

CHIM/06 

 

CHEM-

05/A 

 

3 

 

18 
Antonio 

MONOPOLI 

(Professore 

associato Uniba) 

       

 

 

 

A045 SCIENZE 

ECONOMICO-

AZIENDALI 

 

 

 

LABORATORIO DI 

ECONOMIA E 

GESTIONE DELLE 
IMPRESE 

 

 

 

 

SECS-

P/08 

 

 

 

 

ECON-

07/A 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

12 

Italo Maria 

SCROCCHIA 

(esperto esterno) 

 



 

 

  

 
8/11 

 

 

A045 SCIENZE 

ECONOMICO-

AZIENDALI 

 

 

LABORATORIO 

DI ECONOMIA 

AZIENDALE 

 

 

SECS-

P/07 

 

 

ECON-

06/A 

 

 

3 

 

 

18 

1)Marika 

INTENZA 

(Assegnista di 

ricerca presso 

UniPisa) 

 

2)Italo Maria 

SCROCCHIA 

(esperto esterno) 

3)Michael 

MESSINA 

(esperto 

esterno) 

 

ART. 2 – Per l’affidamento degli insegnamenti di cui all’art. 1 sono dichiarati vincitori i seguenti 

docenti: 

 
 

 

 

 

Classe di concorso 

 

 

 

Attività didattica 

 

 

SSD 

 

 

SSD 

 

 

 

CFU 

 

 

 

Ore 

 

 

 

 

Attribuzione 

dell’insegnamento 
VECCHIO NUOVO 

A011-A013-A018-A019- 
Fondamenti di 

pedagogia generale e 

interculturale 

M-

PED/01 

PAED-

01/A 

3 18 Daniela Dato 

INSEGNAMENTI DISCIPLINARI 

A012 - DISCIPLINE 

LETTERARIE ISTITUTI II 

GRADO 

 

DIDATTICA 

DELLA STORIA 

 

M-

STO/02 

 

HIST-

02/A 

 

3 

 

18 

Roberta 

SASSANO 

(esperto esterno) 

 

A013 DISCIPLINE 

LETTERARIE, LATINO 

E 

GRECO 

DIDATTICA 

DELLA 

LETTERATURA 

ITALIANA 

 

L-FIL-

LET/10 

 

ITAL-

01/A 

 

3 

 

18 
Rossella 
PALMIERI 
(Professoressa 
ordinaria Unifg) 

 

A019 FILOSOFIA E STORIA 

METODOLOGIE E 

DIDATTICA 

DELLA STORIA 

CONTEMPORANE

 

M-

STO/04 

 

HIST-

03/A 

 

3 

 

18 

Stefano 

PICCIAREDDA 

(Professore 



 

 

  

 
9/11 

A ordinario Unifg) 

AA25 LINGUA INGLESE E 

SECONDA LINGUA 

COMUNITARIA NELLA 

SCUOLA SECONDARIA I 

GRADO (FRANCESE) 

 

DIDATTICA 

DELLA LINGUA 

FRANCESE E 

INTERCULTURALI

TÀ 

 

 

L-LIN/04 

 

 

FRAN-

01/B 

 

 

3 

 

 

18 

Severina 
FAIENZA 
(esperto esterno) 

A046 DISCIPLINE 

GIURIDICHE ED 

ECONOMICHE 

 

DIDATTICA DEL 

DIRITTO 

 

IUS/20 

 

GIUR-

17/A 

 

3 

 

18 
Angelo Pio 
Buffo (esperto 
esterno) 

 

A060 TECNOLOGIA NELLA 

SCUOLA SECONDARIA DI 

I GRADO 

TRANSIZION

E 

ENERGETIC

A: 

COMPREND

ERE IL 

CAMBIAME

NTO PER 

INSEGNARLO 

 

 

ING-

IND/08 

 

 

IIND-

06/A 

 

 

3 

 

 

18 

 

1)Francesco 

FORNARELLI 

(Professore 

associato Unifg) 

 

B006 LABORATORIO DI 

ODONTOTECNICA 

SCIENZE DEI 

MATERIALI 

DENTALI E 

LABORATORIO 

 

MED/28 

 

MEDS-

16/A 

 

4 

 

24 

Vito Carlo 

Alberto 

CAPONIO 

(Professore 

associato    

Università Link 

Campus Roma) 

 

B006 LABORATORIO DI 

ODONTOTECNICA 

ESERCITAZIONI 
DI 

LABORATORIO DI 

ODONTOTECNICA 

 

MED/03 

 

MEDS-

01/A 

 

3 

 

18 
NESSUNA 
DOMANDA 
PERVENUTA 

B012 LABORATORI DI 

SCIENZE E 

TECNOLOGIE 
CHIMICHE E 

MICROBIOLOGICHE 

TECNICHE PER IL 

LABORATORIO DI 

CHIMICA 

ANALITICA 

 

CHIM/01 

 

CHEM-

01/A 

 

3 

 

18 

Cosima Damiana 

CALVANO 

(Professoressa 

associata 

Università degli 

Studi di Bari) 

B012 LABORATORI DI 

SCIENZE E TECNOLOGIE 

CHIMICHE E 

MICROBIOLOGICHE 

TECNICHE PER IL 

LABORATORIO DI 

CHIMICA 

ORGANICA 

 

CHIM/06 

 

CHEM-

05/A 

 

3 

 

18 

Matteo 

FRANCAVILLA 

(Associato 



 

 

  

 
10/11 

Unifg) 

B016 LABORATORI DI 

SCIENZE E 

TECNOLOGIE 

INFORMATICHE 

 

SISTEMI 

EMBEDDED 

 

ING-

INF/05 

 

IINF-

05/A 

 

3 

 

18 

Michele 

MASTROIANNI 

(Professore 
associato Unifg) 

B016 LABORATORI DI 

SCIENZE E TECNOLOGIE 

INFORMATICHE 

SICUREZZA 

DELLE RETI E 

PRIVACY DEI 

DATI 

 

ING-

INF/05 

 

IINF-

05/A 

 

3 

 

18 

Michele 

MASTROIANNI 

(Professore 
associato Unifg) 

B016 LABORATORI DI 

SCIENZE E TECNOLOGIE 

INFORMATICHE 

 

SISTEMI 

OPERATIVI 

 

ING-

INF/05 

 

IINF-

05/A 

 

3 

 

18 

Corrado 

VISAGGIO 

(Professore 

ordinario Unifg) 

 

B017 LABORATORI DI 

SCIENZE E 

TECNOLOGIE 

MECCANICHE 

ENERGIA E 

CAMBIAMENTI 

GLOBALI 

ING-

IND/08 

IIND-

06/A 

3 18 
Francesco 

FORNARELLI 

(Professore 
associato Unifg) 

A050 SCIENZE NATURALI 

CHIMICHE E BIOLOGICHE 

DIDATTICA 

DELLA CHIMICA 

CON 

LABORATORIO 

 

CHIM-01 

 

CHEM-

01/A 

 

3 

 

18 
NESSUNA 
DOMANDA 
PERVENUTA 

 

A034 SCIENZE E 

TECNOLOGIE CHIMICHE 

METODOLOGIE 

E TECNOLOGIE 
DIDATTICHE 

PER LA 
CHIMICA 

ORGANICA 

 

CHIM/06 

 

CHEM-

05/A 

 

3 

 

18 

Antonio 
MONOPOLI 
(Professore 
associato Uniba) 

A045 SCIENZE 

ECONOMICO- AZIENDALI 

LABORATORIO DI 
ECONOMIA E 
GESTIONE 

DELLE IMPRESE 

 

SECS-

P/08 

 

ECON-

07/A 

 

2 

 

12 

Italo Maria 

SCROCCHIA 

(esperto esterno) 

 

A045 SCIENZE 

ECONOMICO- AZIENDALI 

LABORATORIO DI 

ECONOMIA 

AZIENDALE 

 

SECS-

P/07 

 

ECON-

06/A 

 

3 

 

18 

Marika 

INTENZA 

(Assegnista di 

ricerca presso 

UniPisa) 



 

 

  

 
11/11 

 

 

 

 

LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO 

            Prof.ssa Barbara De Serio 

 
 
ART. 3 – Si autorizza la stipula dei contratti per l’affidamento degli insegnamenti su elencati ai 
vincitori delle selezioni. 


		2025-05-21T11:57:54+0200
	Barbara De Serio




